

**Lucrari de reparatie capitala a
unei portiuni de gard la
depozitul din str. Uzinelor nr.6,
mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari**

Valoarea de deviz 298 210,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	TsH02D	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 61-100 cm	buc	3,000	1 171,170 1 171,170	3 513,510 3 513,510
2	TsG07C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc	3,000	451,605 451,605	1 354,815 1 354,815
3	RpCG29C	Demolarea gardului din blocuri de calcar	m3	21,000	154,075 152,075	3 235,575 3 193,575
4	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	50,000	207,050 204,050	10 352,500 10 202,500
5	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distaanta de 50 m	t	120,000	50,820 50,820	6 098,400 6 098,400

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				24 554,800 24 362,800
		2. Lucrari de constructii				
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,800	1 311,750 0,000	1 049,400 0,000
7	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	25,000	127,820 127,820	3 195,500 3 195,500
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	170,000	51,870 0,000	8 817,900 0,000
9	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	15,000	92,400 92,400	1 386,000 1 386,000
10	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	3,000	436,840 34,650	1 310,520 103,950
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,000	579,190 38,115	2 895,950 190,575
12	CC01C1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate -Armatura d=8mm pentru fundatii	kg	102,000	14,393 3,196	1 468,111 325,941
13	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate- Catanca pentru fundatii	kg	75,000	5,014 3,041	376,069 228,112
14	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate Materiale marunte (dreptare, etc.)=1,050	m3	2,000	1 392,203 402,325	2 784,406 804,650
15	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau	kg	100,000	15,655 4,043	1 565,525 404,250

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante- Armatura d=8mm pentru coloane				
16	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - Catanca pentru coloane	kg	70,000	6,447 4,004	451,273 280,280
17	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - Armatura d=8mm la carcasa de sus	kg	105,000	14,462 2,849	1 518,484 299,145
18	CC02M1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei peste 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - Catanca pentru carcasa de sus	kg	75,000	5,288 2,849	396,607 213,675
19	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	130,000	144,094 77,000	18 732,220 10 010,000
20	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	50,000	1 142,099 173,250	57 104,969 8 662,500
21	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante- Armatura d=8mm pentru	kg	30,000	15,655 4,043	469,658 121,275

1	2	3	4	5	6	7
		perete de sprijin				
22	CC02K1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mari de 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante - Catanca pentru perete de sprijin	kg	70,000	6,447 4,004	451,273 280,280
23	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	40,000	147,030 65,450	5 881,200 2 618,000
24	CA03D2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	7,000	1 183,481 219,450	8 284,368 1 536,150
25	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înălțimea pînă la 4 m, zidarie în asize - Coloane	m3	9,000	949,090 187,880	8 541,811 1 690,920
26	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înălțimea pînă la 4 m, zidarie ordinară - Gard	m3	20,000	915,465 143,220	18 309,290 2 864,400
27	CC09A	Montarea plasa din armatură VR	m2	30,000	57,258 40,425	1 717,755 1 212,750
28	RpCJ31C	Refacerea rosturilor, la zidarie din piatră, cu rosturi regulate (opus-incertum) Mat. marunte (cirpe, oxizi, etc.)=1,030	m2	100,000	81,996 62,370	8 199,639 6 237,000
29	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent:	kg	60,000	29,841 10,010	1 790,478 600,600
30	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a tîmplăriei metalice, la interior și exterior, în construcții existente, în două straturi la tîmplărie metalică	m2	7,000	88,402 73,535	618,813 514,745
31	CO05B	Împrejmuiri din sîrmă ghimpată executate cu stâlpi avînd 3 m	m	65,000	65,783 32,725	4 275,897 2 127,125

1	2	3	4	5	6	7
		distanța din ax în ax, montate pe stilpi din beton armat prefabricat montați prin burare cu piatră spartă, cu 5 rânduri orizontale de sîrmă ghimpată și cite 2 rânduri diagonale pe panou, înălțimea gardului fiind de 2 m Material marunt (cuie, sîrmă de oțel)=1,027				
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin - la gard și stilpi K=3,000	m2	21,280	174,308 80,850	3 709,274 1 720,488
33	CC09A	Montarea plasa rabbit pentru susținere tencuiei la tavane, pereți, protecția termoizolațiilor, mascarea conductelor, aplicată la tavane drepte, pe rețea din oțel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri pînă la 25 mm inclusiv	m2	21,280	57,287 40,425	1 219,060 860,244
		Total Lucrări de construcții Inclusiv salariu				166 521,450 48 488,555

		Total	lei	191 076,26
		Asigurări sociale și medicale	22,50 %	16 391,55
		Transport	6,00 %	5 752,98
		Total	100,00 +	213 220,79
		Cheltuieli de regie	11,00 %	23 454,29
		Total	100,00 +	236 675,08
		Beneficiu de deviz	5,00 %	11 833,75
		Total	100,00 +	248 508,83
		TVA	20,00 %	49 701,77
		Total deviz: Inclusiv salariu		298 210,60 72 851,35

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)